estados financieros proyectados constituyen el producto final del proceso de planeación

financiera de una empresa, sirven para la toma de decisiones de crédito y futuras

inversiones

Se hace mención que el proceso de planeación es vital para todas las compañías sin

importar el tamaño para ello su elaboración depende de procedimientos técnicos para

contabilizar costos, ingresos, gastos, activos, pasivos y capital social y que además su

principal característica es proyectar su tendencia en el tiempo de la inversión que se

pretende efectuar y así determinar la factibilidad del proyecto

Para la creación de este se requiere:

Pronósticos de ventas del año próximo

Presupuesto de efectivo

Estados financieros del periodo actual

Sirven de base para tomar decisiones de crédito y/o inversión. El siguiente estado

proforma se realizó y obtuvo tomando como referencia las tablas 67, 68,69 70 y 71, en él

se puede observar una pequeña ganancia de $46,723.47 en el primer año de

operatividad pero a partir del segundo año se proyecta una tendencia al alza constante

y sustancial.

180

Tabla 74

Evaluación del Estado de Resultados Pro-forma para 5 años
2024-2028

Concepto Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  Año 5  Acumulado

Ventas $1,500,150.00  $1,950,900  $2,560,500.00  $3,430,000.00  $4,550,000.00  $13,991,550.00

(=) utilidad
bruta

$1,500,150.00

$1,950,900

$2,560,500.00

$3,430,000.00

$4,550,000.00

$13,991,550.00

(-) Gastos de
operación

$148,668.00  $159,223.43  $170,528.29  $182,635.80  $195,602.94  $856,658.46

(-) Personal $849,007.50  $909,287.03  $973,846.41  $1,042,989.51  $1,117,041.76  $4,892,172.21

(-)
Depreciación

$40,486.31  $40,486.31  $40,486.31  $40,486.31  $40,486.31  $202,431.55

(=) Utilidad de
operación

$1,038,161.81  $1,108,996.77  $1,184,861.01  $1,266,111.62  $1,353,131.01  $5,951,262.22

(-) ISR (30%) $311,448.54  $332,699.03  $355,458.30  $379,833.49  $405,939.30  $1,785,378.67

(-) P.T.U
(10%)

$103,816.18  $110,899.68  $118,486.10  $126,611.16  $135,313.10  $595,126.22

(=) Utilidad de
op. desp. de

imp.

$1,453,426.53  $1,552,595.48  $1,658,805.41  $1,772,556.27  $1,894,383.41  $8,331,767.11

Utilidad neta
(Ingresos –

gastos)

$46,723.47

$398,304.52

$901,694.59

$1,657,443.73

$2,655,616.59

$5,659,782.89

Fuente: Elaboración propia con base en la tabla 67, 68,69 70 y 71

*Nota la inscripción: Utilidad de op. desp. de imp= Utilidad de operación después de impuestos

181

5.7 Flujo de Efectivo

El Flujo de Efectivo es la variación entre las entradas y salidas de dinero en un

determinado período logrando la medición de la salud financiera de una empresa

además de que permite realizar previsiones, facilita una buena gestión financiera   para